
1999 – 2019…jsme tu s vámi už 20 let



1989
 Vznik Kulturního a vzdělávacího střediska pro romské děti a mládež (dále jen KVS)

 Činnost KVS plně při Úřadu městské části Brno – sever (odbor školství, kultury, sociálních věcí a zdravotnictví)

 Smyslem jeho vzniku bylo řešení základních problémů romských dětí a mládeže

 Vznik různorodých zájmových aktivit dětí, doučování, akce ve prospěch vzdělávání a kulturního
rozhledu romských dětí a mládeže

 Činnost střediska byla pravidelně prezentována na pěvecké soutěži "Husovický skřivánek„

 Vytvoření možnosti aktivního využívání volného času pro děti z nejbližšího okolí



1995
 Vytyčen požadavek komplexnějšího řešení romské problematiky, rozšíření působnosti a účinnosti

KVS

 Konzultace s pedagogickými, sociálními pracovníky, romskými organizacemi

 Zaměření na 2 základní problémy:

•vzdělávání

•nabídka volnočasových aktivit



1999
 Z Kulturního a vzdělávacího střediska romských dětí a mládeže se rozhodnutím Rady MČ Brno-

sever stává samostatný právní subjekt – rozpočtová organizace s názvem DROM, romské středisko

 Hlavním účelem je plnění úkolů, dle zákona o sociálním zabezpečení. Organizace se zřizuje jako 
zařízení pro občany, kteří potřebují zvláštní pomoc

 Organizace letních táborů pro děti a mládež



2000
 Dokončení rekonstrukce a rozšíření střediska o nabídku volnočasových aktivit (posilovna, keramická 

dílna a dílna na drobnou řemeslnou výrobu)

 Realizován projekt „Dovybavení a rekonstrukce hřiště při ZŠ Vranovská“, které slouží potřebám 
školy, střediska DROM i veřejnosti

 DROM plní základní stanovené funkce: 1. pomocné zařízení pro školy (např. cyklus vzdělávacích 
seminářů pro romské pedagogické asistenty)

2. nabídka volnočasových aktivit
3. poradenské a informační středisko pro rodiče 

 Projekt Kabinet romistiky a romského jazyka - cyklus přednášek a seminářů romského jazyka, 
romské literatury a historie romské kultury

 Zpracování studie o drogovém zasažení romské komunity v Brně

→pilotní projekt protidrogové práce 



2001
 DROM, romské středisko začíná pracovat jako příspěvková organizace

 Projekt „Komunitní bydlení“ - má přispět ke zlepšení postavení romské komunity v oblasti bydlení
- součást Strategického plánu řešení interetnických vztahů v Brně
- rekonstrukce a modernizace stávajících dvou bytových nájemních

domů Bratislavská 41 a Cejl 49 a provoz obou nájemních domů formou družstevní samosprávy

 Projekt AKORD - zaměřen na tvorbu partnerství mezi policií a etnickou komunitou
- semináře pro pracovníky policie města Brna a dobrovolníky z místních etnických

minorit

 Program RrAJE /Roma Rights and Acces to Justice in Europe
- boj proti diskriminaci, propagaci začlenění Romů do společnosti,

jejich zrovnoprávnění, zplnomocnění a rozvíjení integrovaných strategií na místní úrovni
- vznik a práce Rady pro rovnoprávné partnerství na Úřadu MČ Brno - střed

 Zřízení nadačního fondu VERDA na podporu vzdělání romských studentů
www.verda.cz

http://www.verda.cz/


2002
 Vznik Terénní sociální práce (v rámci sociálně - právní poradny)

→ realizován projekt na vzdělávání terénních sociálních pracovníků 

 Činnost 10 zájmových kroužků a v nich kolem 350 dětí

•fotbal •box •taneční soubor Čercheňa •počítačový kroužek •kroužek práce s internetem •doučování 
•keramická dílna •řemeslná dílna •košíkářská dílna •posilovna •neformální dětská zájmová skupina

 V rámci klubovny (nyní NZDM DROM) se mimo jiné realizoval Stimulační kurz pro předškolní děti

 Čtyři dobrovolníci z DROMU týden pomáhali při odstraňování následků povodní v jihočeské obci 
Strunkovice



2003
 Ukončení rekonstrukce domu Bratislavská 41 a jeho kolaudace

- sídlo organizace
- pozornost střediska soustředěna zejména na posilování role domovní samosprávy

 Realizace Humanitárního a sociální programu IOM (International Organization for Migration)
- zaměřen na finanční pomoc obětem holocaustu (romského etnika)



2004
 Příprava projektů financovaných ze zdrojů EU

 Realizace první fáze projektu Mikrobus v rámci Programu Equal, který je zaměřený na komplexní 
řešení otázek zaměstnanosti

 Pedagogicko - psychologická jízda na koních
- ve spolupráci s o. s. EPONA
- během roku se na kurzu vystřídaly děti ze základních škol Merhautova, Křenová a 28. 

října (Stará) 



2005
 Zavádění standardů kvality sociálních služeb v rámci stejnojmenného projektu

- pomoc při zavedení sociální služby do praxe, zajištění vyšší profesionality a dlouhodobé
udržitelnosti sociálně-právních aktivit DROMU

 Start projektů:

Mikrobus - zaměřující se na problém dlouhodobé nezaměstnanosti

Sastipen - mezinárodní projekt zaměřený na snižování nerovností přístupu k péči o
zdraví v romských komunitách

- návaznost projektu Zdravotně sociální pomocníci ve vyloučených lokalitách



2006
 DROM partnerem v projektu „Klíč ke změně“

→vznik programu Romská policejní asistence prevence kriminality v Brně
(impulsem pro zahájení této aktivity byla problematika lichvářství v romské komunitě)

 V lednu 2006 byla zahájena činnost Zdravotně sociálních pomocnic (dále jen ZSP) v rámci pilotního
projektu „SASTIPEN ČR“ – Zdravotně sociální pomocníci ve vyloučených lokalitách“

 Paralelně se začátkem činnosti zdravotně sociálních pomocníků bylo také zahájeno jejich vzdělávání

 Činnost byla zahájena původně v těchto krajích: Jihočeský, Moravskoslezský,
Jihomoravský, Zlínský, Pardubický, Olomoucký, Královéhradecký

 Nyní je služba poskytovaná v Jihomoravském a Olomouckém kraji
(Javornicko, Žulovsko, Jeseník, Olomouc, Prostějovsko)



2007
 Nízkoprahová klubovna pro děti a mládež DROM registrována jako sociální služba

 Rozdělení NZDM DROM na dvě klubovny podle věku klientů: - klubovna pro děti (6 – 11 let)
- klub Brána (12 – 20 let)

 Služba Zdravotně sociální pomoc začíná fungovat v rámci terénních programů jako registrovaná
sociální služba, která má nadregionální charakter



2008
 NZDM DROM získává osvědčení kvality sociálních služeb Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež

od České asociace streetwork

 DROM se stává členem profesní skupiny, sdružující nízkoprahová zařízení pro děti a mládež v
Jihomoravském kraji a na Vysočině (NZDM NUTS II JV)

 Vytvoření stabilního širšího týmu policejní asistence
- zástupci vytipovaných obvodních oddělení PČR, Preventivně informační skupiny Policie ČR Brno,
oddělení sociálně právní ochrany dětí a mládeže, výchovné poradkyně (ZŠ Merhautova, 28. října),
Městská policie Brno, terénní pracovnice MMB



2009
 Přejmenování programu romská policejní asistence na Asistence Prevence kriminality
Cílem je napomoci eliminaci kriminality a sociálně patologických jevů v sociálně vyloučených lokalitách,
a to jak kriminality, při níž se obyvatelé těchto lokalit stávají oběťmi trestné činnosti, tak i kriminality,
kterou sami páchají

 Realizace projektu Efektivní a profesionální poskytování terénních programů v sociálně
vyloučených lokalitách ve městě Brně (Terénní programy pro Brno)

- partneři iQ Roma servis, o . s . a Statutární město Brno
- cílem projektu je rozvoj sociální služby terénní programy v brněnských sociálně vyloučených

lokalitách a rozšíření kapacity terénních programů v Brně



2010
 Zahájení projektu „Šanci dětem!“

- zaměřen na mimoškolní vzdělávání dětí a mládeže z lokalit ohrožených sociálním
vyloučením

- cílem projektu bylo zlepšení pozice těchto dětí ve vzdělávacím procesu a rozšíření
možností jejich budoucího uplatnění



2011
 Pracovnice klubu Brána získávají za svou práci 2. místo v rámci Národní ceny kariérového

poradenství

 Zahájení projektu „Správa nemovitostí – prevence zadlužení a další podpůrné činnosti“,
poskytovateli sociálních služeb DROM, romské středisko a IQ roma servis, o. s.

 DROM a Statutární město Brno partnery projektu „Komplexní práce v sociálně vyloučených
lokalitách města Brna“, jehož realizátorem je občanské sdružení IQ Roma servis
- navazuje na úspěšně zakončený projekt „Terénní programy pro Brno“



2012
 NZDM DROM úspěšně absolvovalo hodnocení kvality služby Českou asociací streetwork (ČAS)

 Zahájení projektu „Cestou Komunitní práce“

- přenesení inovativních metod práce s romskými komunitami ze Slovenska a jejich
aplikace na práci s příslušníky sociálně vyloučených romských komunit v Brně

→ vznik Komunitního centra – hlavní cílovou skupinou jsou nájemníci domu
Bratislavská 41 (případně blízkého okolí).

 Realizace projektu „MÁŠ NA TO!“

- partneři projektu občanské sdružení Ratolest Brno a ZŠ a MŠ Brno, nám. 28. října 22
- podpora úspěšnosti ve vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami



2013
 Rozšíření nabídky poskytovaných služeb o Komplexní práci s rodinou a pěstouny

 DROM zaregistrován na Ministerstvu spravedlnosti ČR jako poskytovatel pomoci obětem trestných
činů

 Zisk odborné akreditace pro poskytování právních informací obětem trestných činů

 Realizace projektu „Najdi svou cestu“
- zvýšení vzdělanostních šancí dětí a jejich úspěšnosti ve vzdělávání
- komplexní mimo-školní vzdělávací a motivační programy zaměřené na rozvoj 

obecných i specifických znalostí a dovedností



2014
 Pracovníci Komunitního centra se spolu s některými klienty podílejí na přípravě a realizaci výstavy
„Khatar san?“

- zajištění doprovodného programu pro rodiny s dětmi



2015
 DROM se stěhuje z Bratislavské 41 na Hvězdovu 9 - do parku Hvězdička

- nový prostor vybudován v rámci integrovaného operačního programu města Brna
→ zkvalitnění a rozšíření činnosti Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež

 DROM součástí projektu „My a naše historie“ Člověka v tísni Slovensko

- objevování historie Romů v souvislosti s významnými dějinnými událostmi 20 století
- zapojení mladých lidí, přímý kontakt s pamětníky



2016
 1. 1. 2016 je DROM příspěvkovou organizací statutárního města Brna zřízenou za účelem zajištění

podpory městským částem v procesu sociálního začleňování.

 V rámci projektu „Naše nová cesta – AMARO NEVO DROM“ bylo znovu uvedeno do provozu
Komunitní centrum (KC)

 Program Asistence prevence kriminality je přejmenován na program Asistence obětem a
pachatelům trestné činnosti



2017
 24. září – slavnostní položení prvního Stolpersteinu (pamětní kámen) za romské oběti holocaustu v

České republice
- spolupráce s Leošem Fučíkem a Muzeem romské kultury podařilo

„Během Druhé světové války muselo osadu nedobrovolně opustit více než 200 jejích romských obyvatel.
Většina z nich byla na jaře 1943 odvezena do koncentračního tábora v Osvětimi.“

odhad historika Ctibora Nečase 

 Přejmenování parku na ulici Hvězdova na: Hvězdička – park Eugena Horvátha

→ první veřejné místo, které nese jméno po romské osobnosti



2018
Rozšíření nabídky služeb:
 Odborné sociální poradenství DROM - cílem je vytvořit v rámci organizace pracoviště, které by se

specializovalo na problematiku řešení zadluženosti našich klientek a klientů.

 Sociálně aktivizační služba DROM - služba je poskytována na území Brna a je určena rodinám
s nezletilými dětmi, které jsou v nepříznivé sociální situaci. Rodičům nabízíme intenzivní a
dlouhodobou podporu při péči o dítě, jeho výchově, vzdělávání, při rozvíjení vztahu s dítětem

 Kontaktní centrum DROM- služba se soustřeďuje na uživatele návykových látek a osoby ohrožené 
závislostí, ex uživatele v abstinenci, příležitostné uživatele a experimentátory. Usilujeme o změnu 
rizikového chování a stabilizaci zdravotního stavu, zejména u nitrožilních uživatelů drog ve vyloučené 
lokalitě.

 Projekt Prevence ztráty bydlení - cílem projetu je ve spolupráci se zapojenými městskými částmi
snížit míru zadluženosti na obecním bydlení u cílové skupiny, kterou jsou dospělí obyvatelé obecního
bytového fondu na území statutárního města Brna, kteří jsou ohrožení ztrátou bydlení.

 Projekt Zvyšování zaměstnanosti v sociálně-vyloučených lokalitách- je poskytování podpory
nezaměstnaným osobám žijícím v sociálně vyloučených lokalitách města Brna k získání a udržení
zaměstnání na otevřeném trhu práce.



Nadační fond Verda
 Založen v roce 2001

 První nadační fond zřízený pro podporu studentů z romské komunity financovaný výhradně ze
soukromých zdrojů

 Z původně brněnské a moravské aktivity se fond stal aktivitou celostátní, takže již pátým rokem
pořádáme druhá kola výběrových řízení nejen v Brně, ale i v Praze

 Hlavním posláním fondu Verda je poskytování finanční podpory ve formě studijních stipendií
studentům středoškolského či vysokoškolského studia dětem, které již byly přijaty do
středoškolského či vysokoškolského studia

 Důraz kladen na prospěch stipendistů, proto je vyšší finanční podpora vždy poskytována
studentům a učňům s lepšími studijními výsledky

 Činnost nadačního fondu vychází z přesvědčení, že právě vzdělání je jednou z mála
možností řešení obtížné sociální situace romské menšiny

 Od zahájení fond podpořil 845 studentů, celkovou částkou 3 731 188 Kč
(převážně od soukromých dárců, Nadace Albatros)



FOTOOHLÉDNUTÍ 









OSOBNOSTI DROMU 



Eugen Horváth
EUGEN HORVÁTH, zvaný Janko, byl vzácnou osobností a už za
svého života proslul jako hudební legenda. Byl vynikající
houslista, v roce 1969 vytvořil vlastní uznávanou Cimbálovou
muziku Eugena Horvátha, kterou vedl jako primáš a která
patřila k nejvýraznějším tradičním romským hudebním
souborům v Čechách i na Slovensku. V souboru s ním působili
nejlepší hudebníci té doby. Romskou kulturu skvěle prezento-
vali při vystoupeních v rozhlase, ve filmu i na LP deskách.
Eugen Horváth mezi lety 1996-2002 pracoval pro organizaci
DROM, věnoval se dětem a vedl folklórní soubor. Jak on sám
vždy zdůrazňoval: „Romská hudba pramení z duše“. V jeho
hudebním odkazu navždycky zůstává tato pravda zachována v
té nejryzejší podobě. Celá romská komunita ho uznávala nejen
jako hudebníka, ale také jako moudrého člověka a nositele
tradic, krásného romského projevu, v němž mluvil i psal.
V roce 2014 obdržel in memoriam Cenu Muzea romské kultury 
za celoživotní dílo.



Ignác Zima

IGNÁC ZIMA, byl spoluzakladatelem Svazu Cikánů-Romů. Působil jako vedoucí
referátu Úřadu práce v Brně a při této práci také uplatňoval znalost své mateřštiny
– romštiny. Tu také vyučoval studenty Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity a
příslušníky Policie ČR. V době, kdy neexistovala učebnice romštiny, si pro výuku
vytvořil vlastní Pracovní sešit, ve kterém kromě gramatiky a slovíček vysvětluje i
společenské zvyky Romů. Dlouhodobě sbíral romské pohádky a stál u zrodu Muzea
romské kultury. V DROMu působil několik let v košíkářské a rukodělné dílně. Jeho
rukodělné výrobky, jako i model kočovného vozu, jsou obsaženy ve sbírkách Muzea
romské kultury. V roce 2015 mu byla udělena Cena Muzea romské kultury za
dlouholetou spolupráci, zejména v péči o uchování a rozvoj romského jazyka a
dalších oblastí tradiční kultury, za předávání historického vědomí dalším
generacím.



Filip Fuchs
FILIP FUCHS, působil v DROMu jedenáct let jako právník a vedoucí terénní sociální
práce. Za tuto dobu pomohl celé řadě lidí domoci se svých práv, vyřešit problémy s
dluhy či bydlením, zejména však klienty motivoval k tomu, aby vzali život do svých
rukou a byli schopni sami bojovat s životními překážkami. Ve spolupráci s jeho
pracovním týmem se mu podařilo u desítek klientů zastavit neoprávněně nařízené
exekuce a dosáhnout zlomového rozsudku soudu týkajícího se zrušení rozhodčího
nálezu ze spotřebitelské smlouvy, který dal šanci dlužníkům v exekuci po celé
republice.



Leoš Fučík 
LEOŠ FUČÍK, zasloužil se o vznik Kulturně vzdělávacího
střediska. V 90. letech pracoval jako pedagog v Dětském
diagnostickém ústavu. Z denní praxe bylo patrné, že represivní
přístup nevede k žádným dlouhodobým pozitivním změnám. V
Brně za pomocí osvícené ředitelky DDÚ Brno a některých
sympatizujících pedagogů a pracovníků tehdejšího Krajského
národního výboru se mu podařilo prosadit založení sociálně-
vychovného střediska. Středisko bylo umístěno do oblasti
dnešní části Brno-střed. V roce 1988 se podařilo získat prostor
na ulici Bratislavská 41. Od začátku bojoval o lepší místo, za
vhodnější považoval místo, kde je DROM umístěn dnes.
Koncepce střediska byla změněna a konečný název a statut,
který nakonec vybojoval bylo Kulturně vzdělávací středisko
romských dětí a mládeže. Středisko bylo otevřeno v květnu
1989 pro potřeby dětí i mládež ve věku od 15 – 21 let. Podařilo
se mu přesvědčit nadřízené k zakoupení elektrických kláves,
bicích a kytary.

"S radostí vidím, když leckde v Praze na ministerstvech poznám tváře tehdejších děcek, která 
chodila na Bratislavskou hledat pomoc nebo radost. Byla to nejkrásnější pracovní léta."



Miroslav Zima
ředitel romského střediska DROM

MIROSLAV ZIMA, se stal v roce 1998 ředitelem brněnské
organizace DROM, romské středisko. Organizace kde pracoval
zpočátku sám, má dnes 60 zaměstnanců. Stál u zrodu projektů,
jejichž výstupy se staly systémovými nástroji v procesu romské
integrace, jako bylo komunitní bydlení, asistenti prevence
kriminality, zdravotně sociální pracovníci nebo romští
pedagogičtí asistenti na školách. Byl iniciátorem a realizátorem
dalších zásadních etnoemancipačních počinů v Brně – v roce
2017 se mu společně s Leošem Fučíkem podařilo dosáhnout
položení prvních stolpersteinů za romské oběti holokaustu v
České republice. V roce 2016 inicioval společně s Martou
Hudečkovou a Lubomírem Buchačem petici za pojmenování
veřejného místa v Brně po legendárním primáši a houslistovi
Eugenovi Horváthovi. V roce 2018 byl po této významné
osobnosti pojmenován park v ulici Hvězdova v Brně. Park
Hvězdička – Eugena Horvátha se stal prvním veřejným místem
v Česku, které nese jméno romské osobnosti. Miroslav Zima byl
členem Rady vlády pro záležitosti romské menšiny.



Simona Wachsbergerová
zástupkyně ředitele, vedoucí Asistence obětem a pachatelům trestných činů

SIMONA WACHSBERGEROVÁ, nastoupila do DROMu v roce
1999 na pozici vedoucí volnočasových a výchovně vzdělávacích
aktivit. O několik let později se stala zástupkyní ředitele. Od r.
2006 se stala vedoucí Romské policejní asistence, později pod
názvem APK, nyní Asistence obětem a pachatelům trestných
činů. Dlouhodobě spolupracuje a zajišťuje administrativu
Nadačnímu fondu Verda. Spolu s kolegyněmi z týmu byla
Městským ředitelstvím PČR v Brně oceněna plaketou "Za
zásluhy o bezpečnost v městě Brně".

"Do DROMu jsem nastoupila vlastně skoro náhodou a to hned
po absolvování Filozofické fakulty MU. DROM a lidé, které sem
díky němu poznala, se pro mě stali obrovskou školou, kde jsem
získala nenahraditelné zkušenosti a zážitky.“



Růžena Krištofová
kontaktní pracovnice NZDM DROM

RŮŽENA KRIŠTOFOVÁ, nastoupila do DROMu v roce 2001, do
Nízkoprahové klubovny pro děti a mládež DROM (tehdy
klubovna pro děti). Pracuje na pozici kontaktní pracovnice v
klubovně pro děti od 9 – 12 let. Od roku 2008 vede taneční
soubor Piroš Rouža, který se pravidelně účastní společenských
událostí, soutěží, Mezinárodního dne Romů, Ghettofestu a
jiných akcí. Tanečníky a tanečnice vždy pečlivě na každé
vystoupení připravuje, letos obsadili 1. a 3. místo v soutěži
Amen Khelas.



DĚKUJEME ZA POZORNOST


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	1995
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	Nadační fond Verda
	FOTOOHLÉDNUTÍ 
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Eugen Horváth
	Ignác Zima
	Filip Fuchs
	Leoš Fučík 
	Miroslav Zima�ředitel romského střediska DROM
	Simona Wachsbergerová�zástupkyně ředitele, vedoucí Asistence obětem a pachatelům trestných činů
	Růžena Krištofová�kontaktní pracovnice NZDM DROM
	Snímek číslo 37

